
  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ПРАВОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
  

  

   

    

| ВЕРНА 

\х 1 ДЕЯТЕЛЬН ТЕРСТВА 

ЗАМЕ ИРЕКТОРА 

Подпись : ь. 9. 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

П/лкартк 002+ № 27 
. Москва 

О внесении изменений в устав 
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

В соответствии с Положением о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, ‘утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Тольяттинский государственный университет», 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 декабря 2018 г. № 1219 (далее — изменения в 

Устав). 

2. Ректору федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Тольяттинский 

государственный университет» обеспечить государственную регистрацию 

изменений в устав в поряд таниаленном законодательством     
Российской Федерации. 

Министр В.Н. Фальков



  
  

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом 
Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

от еее № 8 Я 
  

Изменения в устав 
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Тольяттинский государственный университет» 

1. Пункт 2.4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

«4) реализация программ военной подготовки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.>›. 

2. Пункт 3.3 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 

13 марта 2019 г. № 427-р при Университете создан военный учебный 

центр.». 

3. В пункте 4.11: 

а) подпункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) организация проведения выборов ректора Университета;»; 

6) дополнить подпунктом 19 следующего содержания: 

«19) принятие решений по другим вопросам, отнесенным 

к компетенции ученого совета Университета, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, настоящим уставом 

и локальными нормативными актами Университета.». 

4. Пункты 4.15 - 4.17 изложить в следующей редакции: 

«4.15. Ректор Университета утверждается на — должность 

и освобождается от должности Министром науки и высшего образования 

Российской Федерации в установленном порядке. 

Ректор Университета избирается — тайным голосованием 

на конференции работников и обучающихся Университета сроком до 5 лет 

из числа кандидатов, прошедших аттестацию в установленном порядке. 

Инициатором проведения выборов ректора Университета является 

Министерство.



    
  

2 

Организатором выборов ректора в Университете [является ученый 

совет Университета. 

Порядок выдвижения кандидатур на должность ректора 

Университета, в котором предусматривается, в том числе порядок их 

самовыдвижения, сроки и процедура проведения выборов ректора 

Университета, определяются положением, утверждаемым ученым советом 

Университета. 

Прошедшие в установленном порядке аттестацию кандидаты на 

должность ректора Университета рассматриваются на конференции 

работников и обучающихся Университета. В процедуре выборов 

участвуют не менее двух кандидатур. 

Избранной на конференции работников и обучающихся 

Университета считается кандидатура на должность ректора Университета, 

набравшая более 50 процентов голосов делегатов, присутствующих на 

конференции работников и обучающихся Университета, при явке не менее 

двух третьих списочного состава делегатов конференции работников и 

обучающихся Университета. 

Если голосование на конференции работников и обучающихся 

Университета проводилось по 2 кандидатурам и никто из кандидатов 

не набрал необходимого количества голосов, то выборы признаются 

несостоявшимися. 

Если голосование на конференции работников и обучающихся 

Университета проводилось более чем по 2 кандидатурам и никто 

из кандидатов не набрал необходимого количества — голосов, 

то 2 кандидата, набравшие наибольшее количество голосов, включаются 

в список для повторного голосования. Если ни один из кандидатов 

при повторном голосовании не набрал необходимого количества голосов, 

выборы признаются несостоявшимися. 

Повторные выборы ректора Университета проводятся в случае 

нарушения процедуры выборов ректора Университета, установленной 

законодательством Российской Федерации, настоящим уставом и (или) 

положением о выборах ректора Университета, утвержденным ученым 

советом Университета, либо в случае признания выборов ректора 

Университета несостоявшимися или недействительными. 

Решение конференции работников и обучающихся Университета 

оформляется протоколом, утверждаемым председательствующим на 

конференции работников и обучающихся Университета, и в течение пяти



    
  

календарных дней со дня проведения выборов направляется 

в Министерство. 

Выборы ректора Университета проводятся в срок, не превышающий 

60 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

выписки из протокола заседания соответствующей аттестационной 

комиссии Министерства. 

4.16. Министерство заключает с ректором Университета трудовой 

договор на срок до 5 лет, расторгает его в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Ректор Университета  подотчетен в своей — деятельности 

Министерству, заключившему с ним трудовой договор. 

4.17. Должностные обязанности ректора Университета не могут 

исполняться по совместительству.». 

5. Дополнить пунктом 5.2.1 следующего содержания: 

«5.2.1. Университет реализует программы военной подготовки для 

подготовки ‘офицеров запаса, сержантов, старшин запаса либо солдат, 

матросов запаса.». 

6. Дополнить пунктом 5.7 следующего содержания: 

«5.7. Университет участвует в проведении воспитательной работы 

среди граждан и работы по военно-профессиональной ориентации 

молодежи.».



    

ПРОШИТА\И 
ПРОНУМЕРОВАНО 

НК 
4 

( 
| 

деж 
лист 

ам: 

Подпись 
Ас 

чных 
(.0. 

 


